



HEDESELSKABET

Grøn innovation siden 1866

Miljø- og fødevareudvalget
Christiansborg
1240 København K

9. juli 2024

Invitation til besøg af Danmarks største muslinge anlæg til brug for naturgenopretning

Hedeselskabet har fornøjelsen af at invitere Folketingets Miljø- og Fødevareudvalgets medlemmer på informationstur ved Danmarks største muslinge anlæg ved Venø Sund.

Hvis livet i de indre danske fjorde skal genoprettes, kræver det mange indsatser. Det er jo desværre ikke længere nok kun at se på udledningen fra land, da generationsforureningen i havet er så massiv, at selv et totalt stop for alle udledninger ikke vil genskabe livet af sig selv på kort og mellemlangt sigt.

I aftalen om et "Grønt Danmark" der blev præsenteret i juni måned omtales en række virkemidler til fremme af en god økologisk tilstand i de danske fjorde herunder specifikt muslinger, udplantning af ålegræs og biogene rev.

Udbredelse af ålegræs er en afgørende faktor, men da vandkvaliteten er for ringe mange steder, trænger der ikke lys nok ned til bunden, så ålegræsset kan overleve. Der er brug for en slags tre-trinsraket, hvor man først skaber klarhed i vandsøjlen ved hjælp af mobile og ikke-permanente muslinge anlæg, dernæst genskabes biogene rev med yngel fra muslinge anlæggene samt stenrev for at skabe liv og ro, og så er levedulighederne for ålegræs forøget væsentligt.

Men forbuddet mod nye muslinge anlæg er eksempelvis stadig gældende. Dette er et af de emner vi gerne vil drøfte med udvalget. Vi mener også, at der er brug for at tænke større og mere sammenhængende omkring brugen af muslinger til at reducere kvælstof i fjordene og bæltet.

Muslinger kan bidrage massivt til miljø- og naturgenopretning hvis de udbredes i større omfang, og det bør også være en overvejelse, at de muslinger vi spiser og som kan bruges til foder, bør opdrættes på liner og net, så vi ikke behøver at skrabe havbunden.

Alt dette vil vi gerne drøfte med udvalget ved besøget sammen med fremvisning af nyeste danske forskning, der netop understøtter ovennævnte – se vedlagte bilag.



HEDESELSKABET

Grøn innovation siden 1866

Udkast til Program (2 timer)

- Morgenmad/frokost og introduktion til naturgenopretning i havet
- Sejltur ud til muslinge anlæg
- Rundborgssamtale om brugen af muslinger og biogene rev samt de administrative udfordringer hermed

Endeligt tidspunkt og dato for besøget koordineres med udvalget, men der foreslås en dato ultimo august,

Vi ser frem til at høre fra jer.

Med venlig hilsen

Torben Friis Lange

Adm. Direktør
Hedeselskabet